
 

COMUNE DI CAMASTRA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

  

ORIGINALE 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 1  -  DEL 16-01-2025 
 
 

Ufficio: SINDACO 
 

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente ex art. 50 TUEL per Allerta ROSSA per il 
periodo compreso dalle ore 00.00 alle ore 24.00 del 17/11/2024 - Chiusura 
scuole - cimitero e luoghi aperti al pubblico 

 
L'anno  duemilaventicinque  addì  sedici  del mese di  gennaio,  il Sindaco  Gaglio 
Dario,  
 
 
PRESO ATTO dell'Avviso Regionale di Protezione Civile n. 25016, prot. n. 01697 del 
16/01/2025, per il Rischio Meteo-Idrogeologico e Idraulico diramato per il periodo compreso 
dalle ore 16:00 del 16/01/2025 fino alle ore 24:00 del 17/01/2025 nel quale viene indicato  
che  per domani 17/01/2025, dalle ore fino alle ore 24.00, il livello di allerta dichiarato per la 
Provincia di Agrigento (Zona E) è "ROSSO" con fase operativa "ALLARME" con rovesci 
o temporali; 
CONSIDERATO: 

- che l’evento meteorologico previsto potrebbe determinare effetti sul territorio, non 
quantificabili con sufficiente accuratezza nel tempo e nello spazio, tale da determinare 
una situazione di pericolo per l’incolumità delle persone; 

- che il predetto evento potrebbe altresì determinare un rischio meteo - idrogeologico ed 
idraulico con forte probabilità di innalzamento del livello degli alvei dei fiumi/torrenti 
in grado di provocare fuoriuscita delle acque, rottura degli argini con inondazione delle 
aree circostanti; 

RAVVISATA l’opportunità di disporre la chiusura delle scuole, di ogni ordine e grado, 
pubbliche e/o private presenti nel territorio del Comune di Camastra nonchè del cimitero e 
degli spazi comunali all’aperto dalle ore 00.00 alle ore 24.00 del 17 gennaio 2025; 
RITENUTA l’opportunità e l’urgenza, stante il livello di allerta "ROSSA" previsto, di 
provvedere in via prudenziale a mezzo di ordinanza contingibile ed urgente al fine di 
eliminare ogni pericolo per la pubblica e privata incolumità; 



  

Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.1 del 16-01-2025 COMUNE DI CAMASTRA 
 

Pag. 2 

RILEVATO che risulta necessaria l’adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti volti 
ad assicurare immediata e tempestiva tutela dei beni pubblici e privati, che in ragione della 
situazione di emergenza non potrebbero essere protetti in modo adeguato, ricorrendo  alla via 
ordinaria; 
VISTO l’art. 50, comma 4 e 5, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (TUEL) 
VISTO l'O.R.EE.LL.; 
VISTO lo Statuto del Comune di Camastra 
 

ORDINA 
a decorrere dalle ore 00.00 fino alle ore 24.00 del 17 gennaio 2025 

- La chiusura di scuole di ogni ordine e grado funzionanti nel territorio comunale con la 
sospensione delle attività didattiche, con riserva di ulteriori disposizioni di proroga, 
facendo carico ai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche di dare tempestiva ed opportuna 
informazione all’utenza del presente provvedimento; 

- L'interdizione delle aree pubbliche potenzialmente a rischio quali: giardini pubblici, 
impianti sportivi all'aperto, aree giochi esterne e cimiteri; 

- L'interdizione e l’uso temporaneo dei locali interrati, seminterrati e bassi, o comunque 
posti al di sotto del livello stradale; 

- La sospensione di tutte le manifestazioni/eventi all’aperto, in specie se comportino 
affollamenti di persone, nonché delle attività commerciali su strada (mercati rionali di 
merci varie) e aree pubbliche anche se precedentemente programmate; 

- Il divieto di transitare a piedi o con mezzi durante i fenomeni di precipitazioni nei pressi 
di aree già sottoposte ad allagamenti; 

RACCOMANDA 
a tutta la popolazione di: 

- prestare attenzione in prossimità di alberi e strutture verticali per l’eventuale caduta di 
rami, alberi, pali, segnaletica o impalcature e, in ogni caso, segnalare l’eventuale 
stabilità precaria di tali elementi anche in situazioni ordinarie; 

- assicurare stabilmente o rimuovere da finestre e balconi elementi mobili quali piante, 
coperture, strutture provvisorie o qualsiasi oggetto che possa essere trasportato via dal 
vento; 

- osservare particolare prudenza negli spostamenti limitandoli a quanto strettamente 
necessario; 

DÀ MANDATO 

All’Ufficio Segreteria di trasmettere la presente Ordinanza al Segretario Generale ed a tutti i 
Responsabili di P.O. I, affinchè provvedano, ognuno per quanto di competenza, alla 
esecuzione della stessa, nonché la pubblicazione – ai fini dell’opportuna conoscenza da parte 
della cittadinanza – all’Albo Pretorio-online e la diffusione tramite i mezzi ritenuti 
maggiormente conducenti allo scopo. 



  

Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.1 del 16-01-2025 COMUNE DI CAMASTRA 
 

Pag. 3 

 

DISPONE 

l’immediata trasmissione della presente Ordinanza: 

a. al Signor Prefetto di Agrigento; 

b. al Signor Questore di Agrigento; 

c. al Signor Commissario straordinario del Libero Consorzio comunale di Agrigento; 

d. al Signor Comandante della Compagnia Carabinieri di Agrigento; 

e. al Signor Comandante della Polizia Provinciale di Agrigento; 

f. al Signor Comandante della Stazione dei Carabinieri di Camastra, cui spetta il 
compito di darvi esecuzione, ponendo in essere i conseguenti controlli; 

g. ai Dirigenti Scolastici: 

AVVERTE 

ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., che avverso 
il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

a) giurisdizionale al T.A.R. Sicilia – sede di Palermo, ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 2, lett. b), e 21 della L. 1034/1971 e ss.mm.ii., nel termine di sessanta giorni da quello 
in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 

b) straordinario al Presidente della Regione Siciliana, esclusivamente per motivi di 
legittimità, entro centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199 e dell’art. 23 dello Statuto della Regione 
Siciliana. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 Gaglio Dario (*) 
 
 
 
 
 
 
 
(*) Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse.  



  

Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.1 del 16-01-2025 COMUNE DI CAMASTRA 
 

Pag. 4 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            
Lì             
 
 IL RESPONSABILE SERVZIO VI 
 Polizzi Franco 
 
 


